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BÁO CÁO
Tình hình, kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của 
Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ 

Thực hiện Quy chế tổ chức và hoạt động, trên cơ sở tổng hợp báo cáo của 
các Ban công tác và các thành viên, Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính 
(TTHC) của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là Hội đồng tư vấn) kính báo 
cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình và kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của Hội đồng tư 
vấn như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
1. Các hoạt động chung
Trên cơ sở kết quả hoạt động năm 20241, ngay từ đầu tháng 01/2025, 

Hội đồng tư vấn đã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 20252 với 23 nhiệm vụ3 
bảo đảm các hoạt động của Hội đồng tư vấn được triển khai thông suốt, hiệu quả4 
và phát huy hơn nữa vai trò “cầu nối” giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ với 
doanh nghiệp và người dân.

Tiếp đó, Hội đồng tư vấn đã tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch hoạt động 
năm 2025 và tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực của các cơ quan thành 
viên trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của 
Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến 
hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 20265 với sự tham gia của gần 100 
đại biểu là đại diện các hội, hiệp hội doanh nghiệp, thành viên Hội đồng tư vấn và 
các bộ, cơ quan liên quan để kịp thời quán triệt, trao đổi, hướng dẫn cách thức 
triển khai để thực hiện tốt nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 
Hội đồng tư vấn.

1 Báo cáo số 327/BC-VPCP ngày 13/01/2025 của Văn phòng Chính phủ.
2 Quyết định số 11/QĐ-HĐTV ngày 24/01/2025 của Chủ tịch Hội đồng tư vấn về việc ban hành Kế hoạch hoạt 
động năm 2025 của Hội đồng tư vấn cải cách TTHC.
3 Gồm 11 nhiệm vụ chung, 7 nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, TTHC trong 
một số lĩnh vực: cấp phép đầu tư, lao động, bảo hiểm, du lịch, khoa học công nghệ và 5 nhiệm vụ đánh giá việc 
thực hiện cải cách TTHC, thực trạng cung cấp/thực hiện TTHC của doanh nghiệp,…
4 Quyết định số 27/QĐ-HĐTV ngày 24/3/2025, thay đổi đại diện của 03 cơ quan: Cục Kiểm soát TTHC, Văn 
phòng Chính phủ, Hội Luật gia Việt Nam, Hiệp hôi Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam.
5 Tháng 5/2025 tại Hà Nội.
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2. Triển khai nhiệm vụ tại Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC 
liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn 
phòng Chính phủ - cơ quan giúp việc của Hội đồng tư vấn đã tham mưu Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm - Chủ tịch Hội đồng tư vấn tổ chức 04 hội nghị tập huấn6 và ban hành 
văn bản hướng dẫn7 các bộ, ngành, địa phương tổng hợp, thống kê, rà soát, xây 
dựng phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, 
kinh doanh, điều kiện đầu tư kinh doanh, TTHC nội bộ, tổ chức thực hiện TTHC 
không phụ thuộc vào địa giới hành chính; phối hợp với các cơ quan thành viên 
Hội đồng tư vấn đánh giá kết quả tổng hợp, thống kê TTHC, điều kiện đầu tư kinh 
doanh của 15 bộ, cơ quan8; rà soát độc lập, cho ý kiến về dự thảo Phương án cắt 
giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 
bộ, cơ quan ngang bộ. Đồng thời, để thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng tiến độ, 
đạt mục tiêu Chương trình đề ra, Văn phòng Chính phủ đã trình Thủ tướng Chính 
phủ ban hành các công điện chỉ đạo bộ, ngành, địa phương tập trung thực hiện rà 
soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC9.

Trên cơ sở đề nghị của các bộ, cơ quan, Hội đồng tư vấn đã tiếp nhận và đề 
nghị các Ban công tác, thành viên nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các dự thảo 
phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh đối với 12 lĩnh vực10. Đến nay, đã có 52 văn bản góp ý của các thành viên 
Hội đồng tư vấn (một số thành viên tích cực như: Ban Nghiên cứu, phát triển kinh 
tế tư nhân, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hiệp hội Ngân hàng Việt Nam, Hiệp hội 
Bất động sản Việt Nam, Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam…) gửi đến các bộ, 
cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, tiếp thu trong quá trình hoàn thiện các dự 
thảo phương án cắt giảm, đơn giản hóa, góp phần bước đầu triển khai hiệu quả 
Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 03 năm 2025 của Chính phủ; trong đó 
tập trung vào các vấn đề về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, quản lý 
xuất nhập cảnh, định danh và xác thực điện tử, khoa học công nghệ, tín dụng,…

Tính đến ngày 31/7/2025, trên cơ sở ý kiến tham gia của các bộ, ngành, địa 
phương và các thành viên Hội đồng tư vấn, đã có 07 Bộ, cơ quan trình Thủ tướng 
Chính phủ xem xét, phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa, trong đó Thủ 
tướng Chính phủ đã phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa thuộc phạm vi 
quản lý của 02 Bộ (Văn hóa, Thể thao và Du lịch11, Công Thương12), 05 bộ, cơ 

6 Tháng 4/2025 tại Hải Phòng, Huế, Tp. Hồ Chí Minh.
7 Văn bản số 3234/VPCP-KSTT ngày 16/4/2025.
8 Gồm: Quốc Phòng, Công an, Công Thương, Tài chính, Ngoại giao, Nội vụ, Tư pháp, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, 
Giáo dục và đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Ngân hàng Nhà nước, Thanh tra Chính phủ. 
9 Gồm: Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 04/5/2025, Công điện số 69/CĐ-TTg ngày 22/5/2025, Công điện số 
111/CĐ-TTg ngày 17/7/2025, Công điện số 127/CĐ-TTg ngày 4/8/2025.   
10 Gồm: Công an, Tư pháp, Công Thương, Tài chính, Ngoại giao, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, Giáo 
dục và đào tạo, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Ngân hàng Nhà nước.
11 Quyết định số 1616/QĐ-TTg ngày 28/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trong 11 
lĩnh vực: điện ảnh; nghệ thuật biểu diễn; bản quyền tác giả; báo chí; văn hóa cơ sở, gia đình; du lịch; lĩnh vực xuất bản, 
in, phát hành; phát thanh truyền hình và thông tin điện tử; di sản văn hóa; thể dục thể thao.
12 Quyết định số 1643/QĐ-TTg ngày 31/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; cắt giảm, đơn giản hóa TTHC trong 16 
lĩnh vực: sản xuất, kinh doanh rượu, an toàn thực phẩm, sản xuất, lắp ráp ô tô, công nghiệp hỗ trợ,…; cắt giảm, 
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quan đang tiếp tục bổ sung, hoàn thiện. Đồng thời, các bộ, cơ quan đã chủ động 
thực hiện cắt giảm 115 TTHC, 118 điều kiện kinh doanh và đơn giản hóa 691 
TTHC; 05 bộ, cơ quan  đã ban hành Quyết định phê duyệt Phương án cắt giảm, 
đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ.

3. Về hoạt động nghiên cứu, đề xuất sáng kiến và đánh giá việc thực 
hiện cải cách TTHC của các bộ, ngành, địa phương

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các Ban công tác của Hội đồng tư vấn đã 
hoàn thành 05 Báo cáo chuyên đề khảo sát, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách 
và đánh giá việc thực hiện TTHC của các bộ, ngành, địa phương. Trên cơ sở nội 
dung của các Báo cáo, Hội đồng tư vấn đã có văn bản gửi Bộ trưởng các Bộ, Thủ 
trưởng cơ quan ngang bộ và Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương đề nghị nghiên cứu, tham khảo Báo cáo để phục vụ công tác xây dựng, hoàn 
thiện thể chế; cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện kinh doanh theo chỉ đạo 
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người 
dân, doanh nghiệp13. Cụ thể là: 

(1) Báo cáo “Đánh giá TTHC lĩnh vực Thuế”14 do Ban Đánh giá việc cải 
cách TTHC (Ban II) xây dựng, đã tổng hợp, ghi nhận một số các TTHC trong 
lĩnh vực thuế mà doanh nghiệp phản ánh còn nhiều phiền hà như: quyết toán thuế, 
nộp thuế, đề nghị miễn giảm thuế, khai thuế (đối với doanh nghiệp tư nhân); hoàn 
thuế, quyết toán thuế, nộp thuế, đề nghị miễn giảm thuế (đối với doanh nghiệp 
FDI) và tình trạng doanh nghiệp vẫn phải chi trả chi phí không chính thức trong 
quá trình thực hiện TTHC; đưa ra các kiến nghị, đề xuất cải thiện chất lượng cung 
cấp/giải quyết TTHC thuế cho doanh nghiệp15 

(2) Báo cáo “Đánh giá TTHC lĩnh vực Xuất nhập khẩu”16 do Ban II xây 
dựng, đã đánh giá, ghi nhận sự cải thiện trong quá trình thực hiện TTHC xuất 
nhập khẩu của doanh nghiệp so với năm 202317; nhận diện hiện trạng tiếp cận 
thông tin, mức độ thụ hưởng các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp từ các Hiệp 

đơn giản hóa điều kiện đầu tư kinh doanh trong 12 ngành nghề: sản xuất, kinh doanh rượu, thuốc lá, xăng dầu,…; 
cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong 5 lĩnh vực: dầu khí, thương mại biên giới, xúc tiến thương mại,…
13 Công văn số 25/HĐTV ngày 18/3/2025 về Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính lĩnh vực Thuế và lĩnh vực Hải 
quan - Kết quả khảo sát doanh nghiệp năm 2024; Công văn số 26/HĐTV ngày 24/3/2025 về Báo cáo đánh giá thực 
trạng cung cấp/thực hiện TTHC cho doanh nghiệp năm 2024; Công văn số 38/HĐTV ngày 18/4/2024 về Báo cáo 
“Chỉ số phát triển du lịch VTDI 2024”; Công văn số 100/HĐTV ngày 11/7/2025 về Báo cáo nghiên cứu, đề xuất 
sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, TTHC lĩnh vực cấp phép đầu tư, lao động, bảo hiểm.
14 Báo cáo được xây dựng dựa trên dữ liệu khảo sát doanh nghiệp về môi trường kinh doanh do VCCI tiến hành 
năm 2024 (6.800 doanh nghiệp, trong đó gồm 6.136 doanh nghiệp tư nhân và 664 doanh nghiệp FDI).
15 Cụ thể: (1) đẩy mạnh số hóa, ứng dụng CNTT trong quản lý thuế, hoàn thiện các nền tảng công nghệ và tăng 
cường hỗ trợ doanh nghiệp trong việc sử dụng các Hệ thống thông tin; (2) tăng cường sự minh bạch, thống nhất 
trong quá trình thực thi các chính sách thuế; (3) nghiên cứu, sửa đổi và triển khai các chính sách thuế đơn giản, ổn 
định; (4) đặc biệt chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp theo nhóm đối tượng, có các chính sách đặc thù hỗ trợ doanh 
nghiệp siêu nhỏ, nhỏ và vừa; (5) duy trì các kênh đối thoại và tham vấn doanh nghiệp để lắng nghe phản hồi, cập 
nhật các vấn đề thực tiễn trong thực thi chính sách; (6) tăng cường đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 
vụ của cán bộ, công chức, cải thiện chất lượng dịch vụ hỗ trợ của cán bộ thuế; (7) giảm thiểu chi phí không chính 
thức cho doanh nghiệp; (8) đánh giá, khảo sát thường xuyên để nắm bắt “thực trạng” và phản hồi của doanh nghiệp.
16 Báo cáo được xây dựng dựa trên dữ liệu khảo sát doanh nghiệp về môi trường kinh doanh do VCCI tiến hành 
năm 2024 (6800 doanh nghiệp, trong đó gồm 6136 doanh nghiệp tư nhân và 664 doanh nghiệp FDI). 
17 Thời gian trung bình thông quan đối với hàng hóa xuất khẩu (3,06 ngày) và nhập khẩu (3,4 ngày) - đều giảm 
khoảng 1,4 ngày so với năm 2023
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định Thương mại tự do (FTA)18; đưa ra nhiều kiến nghị, đề xuất để các cơ quan 
quản lý nhà nước tiếp tục cải cách, hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp trong 
quá trình hội nhập và tham gia chuỗi cung ứng quốc tế19.

(3) Báo cáo “Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, 
TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trong các lĩnh vực cấp 
phép đầu tư, lao động, bảo hiểm” do Ban Thư ký (Ban III) xây dựng, đã khảo 
sát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc chính của doanh nghiệp20 và đưa ra 05 
nhóm đề xuất, kiến nghị cụ thể về việc sửa đổi, hoàn thiện pháp luật để phù hợp 
với thực tiễn như Luật Đầu tư 2020, Luật Đất đai 2024, Luật Kinh doanh Bất động 
sản 2023, Luật Lao động; đơn giản hóa, đồng bộ hóa hướng dẫn thi hành pháp 
luật và nâng cao năng lực quản lý của các bộ, ngành, địa phương; cắt giảm, đơn 
giản hóa TTHC, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp; 
tăng cường thông tin, tuyên truyền, tham vấn doanh nghiệp và người lao động, 
đồng hành thực chất với doanh nghiệp. 

(4) Báo cáo “Kết quả khảo sát thực trạng cung cấp/thực hiện TTHC 
cho doanh nghiệp năm 2024” do Ban Nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân 
(Ban IV) xây dựng, đã nhận diện các khó khăn, vướng mắc còn tồn tại đối với 
doanh nghiệp trong thực hiện TTHC một số lĩnh vực về tài chính, nội vụ, nông 
nghiệp và môi trường, công thương, xây dựng21, qua đó đã đưa ra 6 đề xuất, kiến 
nghị liên quan đến các vấn đề về hoàn thiện thể chế, nâng cao vai trò hỗ trợ của 
các cơ quan quản lý nhà nước, đẩy mạnh số hóa, ứng dụng CNTT,… để cải thiện 
chất lượng cung cấp dịch vụ, thực hiện TTHC cho người dân, doanh nghiệp22.

(5) Báo cáo “Chỉ số phát triển du lịch VTDI 2024” do Ban IV xây dựng, 
đã lựa chọn, đánh giá, xếp hạng Chỉ số phát triển du lịch (VTDI) 2024 của 30 địa 

18 Mức độ nhận biết của các doanh nghiệp tư nhân về FTA khá khiêm tốn (38%); chất lượng cung cấp thông tin 
FTA và giải đáp vướng mắc khi thực hiện văn bản pháp luật về FTA còn hạn chế và còn nhiều không gian để cải 
thiện. Đối với các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng FTAs, doanh nghiệp đều biết đến (83%) và cảm thấy 
thuận lợi trong quá trình thực hiện (90%). 
19 Cụ thể: (1) tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT, công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng để giảm thiểu 
thời gian thông quan; (2) tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và cải thiện môi 
trường kinh doanh theo hướng minh bạch, công bằng để giảm thiểu chi phí không chính thức cho doanh nghiệp; 
(3) nghiên cứu, áp dụng trí tuệ nhân tạo trong thúc đẩy tạo thuận lợi thương mại; (4) nâng cao nhận thức, cải thiện 
chất lượng cung cấp thông tin và đẩy mạnh các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng cơ hội từ FTAs.
20 Báo cáo rà soát, hệ thống hóa các chính sách, luật pháp và quy định hiện hành trong lĩnh vực đầu tư, cấp phép, lao 
động, bảo hiểm; thực hiện khảo sát  trực tuyến và trực tiếp đối với doanh nghiệp, hiệp hội tại 6 địa phương (Bắc Ninh, 
Hải Dương, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Hậu Giang, Tp. Hồ Chí Minh) và trên một số mạng xã hội (Cộng đồng Sở Tài 
chính các tỉnh thành, phố; Cộng đồng Pháp lý phát triển Dự án Bất động sản và M&A); tham vấn với các chuyên gia, 
đối tác chuyên môn nhằm thu thập, tổng hợp ý kiến từ phía doanh nghiệp và cụ thể hóa các vấn đề cần nghiên cứu và 
đưa ra các đề xuất, kiến nghị phù hợp.
21 Báo cáo thực hiện khảo sát đối với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, chuyên gia và tổ chức quốc 
tế. Số lượng phản hồi của doanh nghiệp dùng để phân tích, xây dựng Báo cáo là 891 (sau khi xử lý làm sạch dữ 
liệu; gồm: 36.8% doanh nghiệp tại Hà Nội, 40.5% doanh nghiệp tại Tp. Hồ Chí Minh, 22.7% doanh nghiệp tại các 
địa phương khác). 
22 Các kiến nghị cụ thể: (1) đẩy mạnh số hóa và liên thông dữ liệu giữa các cơ quan quản lý; (2) nâng cao vai trò 
hỗ trợ của cơ quan quản lý nhà nước và cán bộ thực thi cho doanh nghiệp; (3) ban hành các quy định pháp lý rõ 
ràng, thống nhất giữa các ngành và địa phương; (4) rút ngắn thời gian và đơn giản hóa thủ tục cấp phép đầu tư - 
xây dựng; (5) cải tiến các hệ thống khai báo và thanh toán thuế trực tuyến và khai báo hải quan; (6) đảm bảo tính 
“liên tục”, duy trì quy trình và TTHC “không gián đoạn” cho người dân và doanh nghiệp, hoặc có những hướng 
dẫn rõ ràng về các điều chỉnh, thay đổi để người dân, doanh nghiệp hiểu và chấp hành;
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phương23. Thông qua Chỉ số VTDI 2024, các bộ, ngành, địa phương có thể nhận 
diện, khắc phục hạn chế của các điểm đến du lịch, tìm giải pháp cải thiện chính 
sách, cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch cũng như gìn giữ, bảo vệ tài nguyên thiên 
nhiên và văn hóa của địa phương; qua đó, giúp Việt Nam thu hẹp khoảng cách 
với các quốc gia du lịch hàng đầu thế giới, nâng cao vị trí xếp hạng của Việt Nam 
trong Chỉ số năng lực phát triển du lịch của Diễn đàn Kinh tế thế giới. 

Bên cạnh đó, trong bối cảnh nhiều cơ chế, chính sách, quy định, TTHC mới 
được ban hành, theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, các thành viên Hội đồng tư 
vấn đã chủ động tham gia, đề xuất ý kiến, tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm 
để phổ biến, tham vấn về cơ chế, chính sách và đào tạo, tập huấn, nâng cao năng 
lực cho các doanh nghiệp hội viên thuộc hiệp hội. Một số kết quả hoạt động nổi bật 
có thể kể đến như: 

(1) Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam đã công bố Báo cáo 
“Dòng chảy pháp luật kinh doanh năm 2024”; tham gia góp ý 60 dự thảo văn bản quy 
phạm pháp luật, trong đó, góp ý chuyên sâu đối với các dự thảo Luật Doanh nghiệp, 
Luật Phá sản, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt, Luật Công nghiệp Công nghệ số,…; 

(2) Hiệp hội Ngân hàng Việt Nam đã tham gia góp ý đối với hơn 40 dự 
thảo văn bản trong các lĩnh vực: bảo vệ dữ liệu cá nhân, xử lý nợ xấu, bảo hiểm 
tiền gửi, thương mại điện tử, quản lý thuế, biện pháp xử lý vật chứng, tài sản, chữ 
ký số, hóa đơn, chứng từ, phối hợp tổ chức hơn 28 chương trình đào tạo, tập huấn, 
hội nghị, hội thảo, tọa đàm để phổ biến chính sách, chia sẻ kinh nghiệm; 

(3) Hội đồng các hiệp hội doanh nghiệp Đồng bằng sông Cửu Long đã 
tổ chức lắng nghe, khảo sát ghi nhận ý kiến của các doanh nghiệp hội viên về chính 
sách áp thuế của Hoa Kỳ, tham gia hoạt động xây dựng Báo cáo kinh tế thường 
niên Đồng bằng Sông Cửu Long 2024; 

(4) Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam đã xây dựng báo cáo chuyên đề 
việc triển khai thực hiện chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về quản lý, sử 
dụng đất đai trong các dự án đầu tư bệnh viện tư nhân. 

4. Về việc tiếp nhận, tổng hợp phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng 
mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, người dân

Trong 6 tháng đầu năm 2025, các Ban công tác và thành viên Hội đồng tư 
vấn đã chủ động tổng hợp 19 kiến nghị, đề xuất liên quan đến các vấn đề “nóng”, 
ghi nhận nhiều phản ánh của doanh nghiệp trong nước và nước ngoài như: các 
vấn đề liên quan đến dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung Luật chất lượng sản phẩm 
hàng hóa, dự thảo Nghị định sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 
15/2018/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật An toàn thực phẩm, dự 

23 Dữ liệu để xây dựng Chỉ số VTDI 2024 được tổng hợp thông tin đa chiều từ: Niên giám thống kê của Cục Thống 
kê, kết quả khảo sát 815 doanh nghiệp du lịch, thông tin từ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch của các địa phương và 
các Báo cáo công bố Chỉ số PCI, Chỉ số PAPI. Chỉ số VTDI 2024 gồm 17 trụ cột với 111 chỉ số về: (1) Môi trường 
thuận lợi: môi trường kinh doanh, an toàn và an ninh, y tế và vệ sinh, nhân lực và thị trường lao động, mức độ sẵn 
sàng về CNTT và truyền thông; (2) chính sách và điều kiện cho du lịch: mức độ ưu tiên cho du lịch, thu thập và chia 
sẻ dữ liệu, sức cạnh tranh về giá; (3) hạ tầng và dịch vụ: hạ tầng hàng không, hạ tầng mặt đất và cảng, hạ tầng và dịch 
vụ du lịch; (4) tài nguyên du lịch: thiên nhiên, văn hóa, phi giải trí; (5) sự bền vững của du lịch: sự bền vững về môi 
trường và năng lượng trong du lịch, tác động kinh tế - xã hội của du lịch, sự bền vững về nhu cầu du lịch.
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thảo Thông tư ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, 
việc gia nhập Công ước Apostille,… kịp thời báo cáo Tổ công tác cải cách TTHC 
của Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng tư vấn xem xét, chỉ đạo, đề nghị các bộ, 
cơ quan, địa phương nghiên cứu, xử lý theo thẩm quyền. Đến nay, các bộ, cơ quan 
đã nghiên cứu, phản hồi đối với 05/19 kiến nghị, đề xuất24; còn 14/19 kiến nghị, 
đề xuất đang được nghiên cứu, xử lý25. 

Mặt khác, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, các Ban công tác, 
thành viên Hội đồng đã tích cực, chủ động tổ chức các buổi làm việc để lắng nghe, 
tổng hợp các phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hội 
viên, bàn giải pháp tháo gỡ, đồng thời, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan để 
hỗ trợ các doanh nghiệp hội viên giải quyết khó khăn, vướng mắc. Cụ thể như:

(1) Ban Nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV) đã tổ chức giao 
ban định kỳ hàng quý với sự tham dự của hơn 50 hiệp hội để trao đổi về tình hình 
kinh tế vĩ mô, nắm bắt các vấn đề vướng mắc “nóng” của doanh nghiệp, tổng hợp 
tình hình thực tiễn, diễn biến trong doanh nghiệp cách ngành và bàn giải pháp 
tháo gỡ; xây dựng Báo cáo “Tác động của thỏa thuận thuế quan giữa Hoa Kỳ và 
Việt Nam và khả năng thích ứng của các ngành hàng”. Đặc biệt, trong giai đoạn 
đầu vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Ban IV đã tích cực 
tổng hợp phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình thực hiện TTHC, dịch vụ công trực tuyến, ảnh hưởng trực 
tiếp đến đời sống của người dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 
nghiệp26. Trên cơ sở phản ánh, kiến nghị của Ban IV, Văn phòng Chính phủ đã 
có văn bản đề nghị các bộ, cơ quan, địa phương khẩn trương rà soát, khắc phục, 
bảo đảm việc thực hiện TTHC, dịch vụ công trực tuyến của người dân, doanh 
nghiệp được thông suốt, không bị gián đoạn27; đồng thời, báo cáo Thủ tướng 
Chính phủ có công điện yêu cầu Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ và Chủ 
tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung tháo gỡ ngay khó 
khăn, vướng mắc trong thực hiện TTHC giai đoạn đầu vận hành mô hình tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp28. 

(2) Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam đã chủ động phối 
hợp chặt chẽ với Bộ, cơ quan liên quan, tăng cường kết nối với các doanh nghiệp 
hội viên để tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hội viên, gửi 
phản ánh, kiến nghị tới các bộ, cơ quan liên quan xem xét, xử lý, đến nay, đã có 
04 vấn đề phản ánh của Hiệp hội đã được xem xét, tháo gỡ29.

24 Bao gồm các kiến nghị, đề xuất liên quan đến Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, Luật Dược và việc gia nhập 
Công ước Apostille.
25 13 kiến nghị, đề xuất liên quan đến dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-
CP thuộc phạm vi, chức năng của Bộ Y tế và 01 kiến nghị, đề xuất liên quan đến dự thảo Luật Hải quan (sửa đổi) 
thuộc phạm vi, chức năng của Bộ Tài chính; hiện đang được các Bộ nghiên cứu, xử lý trong quá trình hoàn thiện 
Luật, Nghị định.
26 Như: việc xuất hiện tình trạng “cò làm giấy tờ” ở một số địa phương; khó khăn, lỗi, “ách tắc” không thực hiện được 
các TTHC, dịch vụ công trực tuyến trong một số lĩnh vực: thuế, đăng ký kinh doanh, đăng ký hộ kinh doanh,…
27 Văn bản số 6412/VPCP-KSTT ngày 10/7/2025; Văn bản số 6616/VPCP-KSTT ngày 16/7/2025 của Văn phòng 
Chính phủ.
28 Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 17/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.
29 Gồm: vướng mắc một số chỉ tiêu trong nước thải nhà máy chế biến thủy sản và trại nuôi thủy sản trong QCVN 
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(3) Hiệp hội doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam đã tổ chức làm việc 
với Cục Hải quan, Cục Thuế, Bộ Tài chính để giải quyết các khó khăn, vướng 
mắc cho doanh nghiệp Nhật Bản; làm việc với Bộ Tư pháp về các vấn đề hợp tác 
liên quan đến hoàn thiện pháp luật.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những mặt đạt được
Trong 06 tháng đầu năm 2025, thực hiện chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Hội đồng tư vấn 
đã nỗ lực chủ động hoàn thành 08/11 nhiệm vụ theo Kế hoạch hoạt động đề ra30 
và đã tích cực tham gia triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ. Nhiều 
kiến nghị, đề xuất của Hội đồng tư vấn, các Ban công tác, thành viên được các bộ, 
cơ quan đánh giá cao trong quá trình rà soát, hoàn thiện các phương án cắt giảm, 
đơn giản hóa, xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, huy động sự tham 
gia rộng rãi của cộng đồng doanh nghiệp, qua đó, tiếp tục phát huy tốt vai trò “cầu 
nối” giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ với doanh nghiệp và người dân, giúp 
công tác cải cách TTHC được tổ chức triển khai chuyên nghiệp, đồng bộ, hiệu 
quả hơn, mang lại nhiều lợi ích thiết thực, góp phần cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, trong bối cảnh đất nước đang tập 
trung sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

Trong quá trình triển khai nhiệm vụ, Hội đồng tư vấn ghi nhận kết quả hoạt 
động tích cực, chủ động, có trách nhiệm của một số Ban công tác, thành viên như: 
Ban II, Ban III, Ban IV, Liên đoàn Luật sư Việt Nam, Hiệp hội Ngân hàng Việt Nam, 
Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt 
Nam, Hiệp hội Dệt may Việt Nam, Hiệp hội Da-Giày-Túi xách Việt Nam, Hiệp hội 
Bất động sản Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp Dược Việt Nam, Hiệp hội doanh 
nghiệp châu Âu tại Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp Anh quốc tại Việt Nam, Hiệp 
hội doanh nghiệp Mỹ tại Việt Nam, Hiệp hội doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam. 

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân
Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Hội đồng tư vấn vẫn còn 

một số tồn tại, hạn chế: (1) Một số nhiệm vụ chưa hoàn thành theo Kế hoạch31, 
tiến độ triển khai xây dựng các báo cáo chuyên đề còn chậm; (2) chất lượng nghiên 
cứu, tham gia ý kiến, đề xuất, kiến nghị và việc theo dõi, đánh giá chưa đạt như 
kỳ vọng; (3) công tác thông tin, báo cáo của một số thành viên còn chậm trễ, chưa 
kịp thời, đúng tiến độ.

Nguyên nhân chủ yếu của tồn tại, hạn chế trên là: (1) Một số Ban công tác 

nước thải công nghiệp, vướng mắc về định mức chi phí tái chế (Fs) và thực hiện trách nhiệm mở rộng của nhà sản 
xuất, nhập khẩu (EPR), đề xuất giảm mặt bằng lãi suất vay, vướng mắc về áp trần chi phí lãi vay khi tính thuế 
TNDN, áp trần chi phí lãi vay khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định 132/2020/NĐ-CP. 
30 Kế hoạch gồm 23 nhiệm vụ trọng tâm, trong đó có 11 nhiệm vụ cần hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2025. 
31 02 nhiệm vụ do Ban I chủ trì (Nghiên cứu, đề xuất một số dịch vụ công mà các tổ chức đại diện doanh nghiệp 
có thể tham gia cung cấp theo tinh thần Nghị quyết số 41/NQ-TW ngày 10/10/2023 về xây dựng và phát huy vai 
trò của đội ngũ doanh nhân trong tình hình mới; Nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải cách cơ chế, chính sách, 
TTHC gắn liền đến nhiệm vụ phân cấp, phân quyền trong một số lĩnh vực trọng tâm); 01 nhiệm vụ do Ban IV chủ 
trì (Nghiên cứu, xây dựng Báo cáo chuyên đề về phát triển mô hình bán dẫn và các khung hợp tác). 
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chưa thật sự chủ động trong việc phát huy vai trò chủ trì, điều phối, huy động sự 
tham gia của các thành viên trong triển khai hoạt động nhiệm vụ của Ban; (2) công 
tác phối hợp trong một số mặt hoạt động giữa các Ban công tác, thành viên chưa 
thật sự chặt chẽ; một số thành viên chưa chủ động tham gia các hoạt động của Hội 
đồng tư vấn; (3) thời hạn tham gia ý kiến đối với phương án cắt giảm, đơn giản 
hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các bộ, cơ quan rất 
gấp nên việc tổ chức nghiên cứu, góp ý kiến không được đầy đủ, kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025
Để tiếp tục triển khai hiệu quả hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2025, Hội 

đồng tư vấn tập trung vào các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:
1. Tập trung hoàn thiện các nhiệm vụ chưa hoàn thành trong 6 tháng đầu 

năm 2025; tiếp tục xây dựng các báo cáo chuyên đề về nghiên cứu, đề xuất sáng 
kiến cải cách quy định, TTHC và đánh giá việc thực hiện cải cách TTHC theo Kế 
hoạch hoạt động năm 2025, kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các 
phương án cải cách cơ chế, chính sách, TTHC, tạo thuận lợi cho hoạt động sản 
xuất, kinh doanh, cụ thể: 

a) Ban I hoàn thiện việc nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải cách cơ chế, 
chính sách, TTHC gắn liền với nhiệm vụ phân cấp, phân quyền trong giải quyết 
TTHC; đề xuất một số dịch vụ công mà các tổ chức đại diện doanh nghiệp có thể 
tham gia cung cấp theo tinh thần Nghị quyết số 41/NQ-TW ngày 10/10/2023 về xây 
dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong tình hình mới; nghiên cứu, 
đề xuất sáng kiến cải cách trong một số lĩnh vực: du lịch, công nghiệp văn hóa, số 
hóa và ứng dụng AI trong cung cấp dịch vụ công, hoàn thành trong tháng 11/2025.

b) Ban II khảo sát, đánh giá đánh giá việc thực hiện TTHC và cải thiện môi 
trường kinh doanh theo hướng xanh và bền vững của các tỉnh, thành phố thông 
qua kết quả Chỉ số PCI-PGI, và việc thực hiện cải cách TTHC của các bộ, ngành, 
địa phương trong lĩnh vực thuế, xuất nhập khẩu, hoàn thành trong tháng 11/2025.

c) Ban III khảo sát, đánh giá tình hình triển khai mô hình Trung tâm phục 
vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã và thực trạng phân cấp, phân quyền trong giải 
quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, hoàn thành trong tháng 10/2025.

d) Ban IV hoàn thiện việc nghiên cứu, đề xuất việc phát triển mô hình bán 
dẫn, đánh giá mức độ sẵn sàng và rào cản của doanh nghiệp trong chuyển đổi kép 
“xanh và số”, hoàn thành trong tháng 9/2025; đánh giá thực trạng cung cấp/thực 
hiện TTHC của doanh nghiệp năm 2025, hoàn thành trong tháng 11/2025. 

2. Tích cực triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại 
Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, 
kinh doanh năm 2025-2026, trong đó các Ban công tác, thành viên Hội đồng tư 
vấn tập trung: (1) Chủ động tổng hợp khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quy 
định, thực hiện TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh, đề xuất giải pháp tháo gỡ để 
nâng cao chất lượng, tính hiệu quả trong quá trình tham gia ý kiến xây dựng 
phương án cắt giảm, đơn giản hóa và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các 
bộ, cơ quan; (2) theo dõi, đánh giá việc thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa 
sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; (3) huy động các thành viên tích 



9

cực tham gia sử dụng các TTHC liên quan đến doanh nghiệp được cung cấp trên 
môi trường điện tử và TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm 
vi cấp tỉnh; theo dõi, đánh giá độc lập, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và kiến 
nghị, đề xuất các giải pháp nhằm bảo đảm mục tiêu 100% TTHC liên quan đến 
doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm 
minh bạch, giảm tối đa giấy tờ, 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào 
địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh.

3. Các Ban công tác, thành viên Hội đồng tư vấn tập trung đẩy mạnh truyền 
thông về công tác cải cách TTHC và tăng cường công tác tập huấn, huy động sự 
tham gia của hiệp hội, doanh nghiệp cơ quan thành viên vào hoạt động chung của 
Hội đồng tư vấn.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Trong thời gian tới, để phát huy hơn nữa hiệu quả hoạt động và thúc đẩy 

cải cách quy định, TTHC, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, Hội đồng 
tư vấn kiến nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo:

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ và Chủ tịch UBND các tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị, đề xuất của Hội đồng tư vấn 
về những khó khăn, vướng mắc, rào cản trong quy định và thực hiện thủ tục, điều 
kiện đầu tư kinh doanh, bảo đảm chất lượng, đúng thời hạn; phối hợp, hỗ trợ Hội 
đồng tư vấn nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải cách quy định, TTHC và đánh 
giá việc thực hiện cải cách TTHC tại các bộ, ngành, địa phương; gửi lấy ý kiến 
Hội đồng tư vấn về các phương án cắt giảm, đơn giản hóa và dự thảo văn bản quy 
phạm pháp luật để thực thi phương án theo Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ.

b) Ưu tiên nguồn lực, tập trung triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 
tại Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, 
kinh doanh năm 2025 và 2026 và Công điện số 127/CĐ-TTg ngày 4 tháng 8 năm 
2025 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm trong năm 2025 bãi bỏ ít nhất 30% điều 
kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết, giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết của 
TTHC, 30% chi phí tuân thủ TTHC.

c) Tập trung triển khai các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 
trong thực hiện TTHC khi sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, bảo đảm việc tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp được 
thực hiện thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn. 

d) Rà soát, nâng cao chất lượng các dịch vụ công trực tuyến, ưu tiên triển khai 
các dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với các TTHC có số lượng hồ sơ phát sinh 
nhiều và tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh việc kết nối, 
chia sẻ dữ liệu, tái sử dụng dữ liệu số hóa để giảm tải giấy tờ, thông tin phải khai báo, 
cung cấp, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện TTHC.

đ) Tổ chức vận hành hiệu quả Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh, 
Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã theo quy định tại Nghị định số 
118/2025/NĐ-CP của Chính phủ, không để xảy ra tình trạng tắc nghẽn, gián đoạn 
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trong quá trình tổ chức tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp, 
bảo đảm 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính 
trong phạm vi cấp tỉnh trong năm 2025.

2. Hội đồng tư vấn và các Ban công tác, cơ quan thành viên triển khai hiệu 
quả các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 
3 năm 2025; phối hợp chắt chẽ với Văn phòng Chính phủ theo dõi, đánh giá quá 
trình thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa được Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt, việc cung cấp TTHC liên quan đến doanh nghiệp trên môi trường điện 
tử và TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm 
vi cấp tỉnh; kịp thời tổng hợp phản ánh, kiến nghị của hiệp hội, doanh nghiệp về 
những khó khăn, vướng mắc, rào cản trong quy định và thực hiện TTHC, điều 
kiện đầu tư kinh doanh, nghiên cứu đề xuất các giải pháp tháo gỡ, sáng kiến cải 
cách, báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo xử lý. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương 
hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, Hội đồng tư vấn cải cách 
TTHC kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các thành viên Hội đồng tư vấn cải cách TTHC;
- VPCP: BTCN, các PCN;

     các Vụ, Cục: ĐMDN, KTTH, KGVX, PL, NN, CN,   
     TH, KSTT;
- - Lưu: VT, HĐTV (2b).
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